CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000

Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

Ata redigida por Sabrina Ballarini                                                                                                           1

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO

ORDINÁRIA DO QUARTO PERÍODO

DA SÉTIMA LEGISLATURA, REALI-

ZADA ÀS DEZESSETE HORAS E

TRINTA MINUTOS DO DIA VINTE DE

JULHO DE DOIS MIL E VINTE. PRE-

SIDÊNCIA DO VEREADOR CLEBER

TADEU FERREIRA MORONARI...........

Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois

mil e vinte, às dezessete horas e trinta minutos, reuniu-se a Câmara Ordinariamente.

Dando início aos trabalhos Senhor Presidente Interino Cleber Tadeu Ferreira Moronari,

convidou a Vereadora Larissa Mariellen de Paulo Poubel para ocupar a Vice-Presidência

na ausência do Vereador Luiz Carlos Barbieri. Dando prosseguimento, solicitou a Secre-

tária que verificasse a presença dos Senhores Vereadores. Havendo número legal, em

nome de Deus, o Presidente Interino abriu os trabalhos da Décima Primeira Sessão Ordi-

nária do ano de dois mil e vinte e em seguida convidou o Vereador Leonel Meneguite,

para ler um versículo da Bíblia. A Sessão prosseguiu com a discussão e votação da Ata da

Décima Sessão Ordinária do Quarto Período da Sétima Legislatura realizada no dia vinte

e nove de junho de dois mil e vinte que foi aprovada pela maioria, sendo que a Vereadora

Sonia Maria Barbosa Trevizani se absteve. Em ato contínuo, o Presidente Interino solici-

tou a Secretária que fizesse a leitura do Expediente..............................................................

.................................................................. EXPEDIENTE...................................................

Indicação nº 011/2020, de 06 de julho de 2020, de autoria do Vereador Cleber Tadeu Fer-

reira Moronari, solicitando que proceda com o calçamento da estrada principal do Córre-

go Todos os Santos/Dumer, neste Município, no total de 3.250 m². “Encaminhe-se”..........

Indicação nº 012/2020, de 06 de julho de 2020, de autoria dos Vereadores Cleber Tadeu

Ferreira Moronari e Luiz Carlos Barbieri, solicitando que proceda com o calçamento da

estrada principal do Córrego Feio, iniciando na Rodovia Humberto Celante (asfalto Ca-

minhos do Capo) até a Comunidade Todos os Santos/Dumer, neste Município, no total de

6.000 m². “Encaminhe-se”.....................................................................................................

Indicação nº 013/2020, de 20 de julho de 2020, de autoria do Vereador Israel Stauffer

Scherrer, solicitando que proceda com o cascalhamento nos pontos críticos da estrada do

Córrego Braço do Sul (Trevizani) que dá acesso a Gruta Nossa Senhora de Lourdes. “En-

caminhe-se”............................................................................................................................

..............................................................TRIBUNA LIVRE.................................................

Não houve inscritos..............................................................................................................

...............................................................ORADORES .........................................................

Não houve inscritos..............................................................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000

Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

Ata redigida por Sabrina Ballarini                                                                                                           2

.................................................... LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS...................................

ISRAEL STAUFFER SCHERRER (PP): Em nome do Presidente quero cumprimentar

a Mesa Diretora, demais Vereadores e assistência presente. Em primeiro lugar agradecer

a Deus, pois, as dificuldades da pandemia vem reduzindo, pedir a Deus que continue as-

sim e que possamos trabalhar mais tranquilos e em paz no nosso Município. Agradecer a

Deus também pela chuva, que veio nesse final de semana, que vem ajudando em todas as

situações. Quero deixar aqui nesse momento, o agradecimento ao Secretário, ao Prefeito

Municipal que colaborou e nesse final de semana, depois de tantos empenhos que foram

feitos, conseguimos consertar a ponte do Córrego Alcino, graças a Deus, a ponte está

pronta, melhoramos a mesma, não foi feito uma nova, foi feita uma reforma, mas, dá para

todos os moradores da região passar pela mesma. Agradecer também o nosso Secretário

Municipal de Saúde que vem trabalhando, os demais funcionários e o Prefeito Municipal

que vem se empenhando da melhor maneira possível para atender a população nas de-

mandas, com os problemas das máquinas que estão paradas por causa das peças e outras

dificuldades, mas, vamos levando os nossos trabalhos. Quero deixar aqui o meu agrade-

cimento a cada um e boa noite...............................................................................................

............................................................... ORDEM DO DIA.................................................

Não há Projetos a ser analisado na Ordem do Dia...........................................................

Não havendo mais nada a tratar, o Vereador Presidente Interino Cleber Tadeu Ferreira

Moronari, em nome de Deus encerrou a Sessão. E para constar, registra-se a presença dos

seguintes Vereadores: Adriano Tamanini, Cleber Tadeu Ferreira Moronari, Elton Deprá,

Israel Stauffer Scherrer, Larissa Mariellen de Paulo Poubel, Leonel Meneguite, Marcieli

Alves e Sonia Maria Barbosa Trevizani. Não compareceu o Vereador Luiz Carlos Barbi-

eri, por estar de atestado médico emitido pelo Dr. Rodrigo Colombi Frota, CRM – ES

9.849. Lavrou-se a presente Ata que após sua discussão e aprovação será assinada pelo

Presidente e Primeira-Secretária............................................................................................

São Domingos do Norte-ES,

Em 20 de julho de 2020.

CONFERIDA E APROVADA

Em 10 de agosto de 2020.

LUIZ CARLOS BARBIERI

Presidente

MARCIELI ALVES

1ª Secretária